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Anotace

Bakalářská práce se zabývá výukovými metodami v praktické výuce a Odborném

výcviku. Cílem práce je s využitím strukturovaného pozorování zjistit, jaké výukové

metody užívají učitelé v odborném výcviku v oboru Středního odborného vzdělání

33-56 H/01 Truhlář. Práce má charakter teoreticko-empirický. V teoretické části jsou

nejprve vymezeny základní pojmy související s tematikou výukových metod

v odborném výcviku. Následující text představuje vybrané výukové metody a jejich

klasifikace, se zaměřením na praktické vyučování a odborný výcvik.

Nedílnou kompetencí učitele pro účinnou aplikaci výukových metod ve školní praxi

je znalost činitelů, které výběr výukových metod podmiňují, jako jsou individualita

žáka, uspořádání obsahu učiva, cíle výuky, procesuální stránka výuky a její organizační

formy. Uvedeným faktorům se věnuje závěrečná podkapitola teoretické části.

Empirická část prezentuje výsledky strukturovaného pozorování podle pokynů dvou

evaluačních nástrojů, a to hospitačních archů Výuka v odborném výcviku a Metody

a formy výuky. Na základě provedené analýzy ve vyučovací jednotce odborného

výcviku budou identifikovány využité výukové metody a vysloven závěr o jejich

efektivním využití pro zlepšení kvality výuky ve sledovaném výukovém programu.

Závěr je vyhrazen souhrnu a intepretaci získaných výsledků.
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Annotation

The bachelor's thesis deals with teaching methods in practical teaching and vocational

training. The aim of the work is to use structured observation to find out what teaching

methods are used by teachers in vocational training in the field of secondary

vocational education 33-56 H / 01 Truhlář. The work has a theoretical-empirical

character. The theoretical part first defines the basic concepts related to the topic of

teaching methods in vocational training. The following text presents selected teaching

methods and their classification, focusing on practical teaching and vocational

training. An integral competence of the teacher for the effective application of

teaching methods in school practice is the knowledge of factors that determine the

choice of teaching methods, such as individuality of the student, organization of

curriculum, teaching objectives, procedural side of teaching and its organizational

forms. The final subchapter of the theoretical part deals with the mentioned factors.

The empirical part presents the results of structured observation according to the

instructions of two evaluation tools, namely the observation sheets Teaching in

Vocational Training and Methods and Forms of Teaching. Based on the analysis

performed in the teaching unit of vocational training, the used teaching methods will

be identified and a conclusion will be drawn about their effective use for improving the

quality of teaching in the monitored teaching program. The conclusion is reserved for

the summary and interpretation of the obtained results.

Key words

teaching methods, choice of teaching methods, vocational training, practical teaching,

field of education carpenter, structured teaching, observation sheet Teaching in

vocational training, observation sheet Methods and forms of teaching
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá výukovými metodami v praktické výuce

a odborném výcviku. Cílem práce je s využitím strukturovaného pozorování zjistit, jaké

výukové metody užívají učitelé v odborném výcviku v oboru středního odborného

vzdělání 33-56 H/01 Truhlář.

Výukové metody jakožto určité didaktické prostředky, jejichž prostřednictvím

se učitel snaží dosáhnout edukačního cíle, jsou nedílnou součástí práce učitele.

Jsou to vlastně jakési nástroje či nářadí, kterým učitel vykonává svou hlavní práci.

Sami o sobě však výukové metody příliš neznamenají. Učitel musí výukové metody

ovládat; jak trefně poznamenává Čapek, výukové metody se dělí na metody, které

učitel ovládá a používá a na metody, které učitel nezná, nebo zná a nepoužívá.1

Avšak ani samotné ovládání nestačí, aplikování výukových metod musí být promýšlené

tak, aby jejich volba reflektovala cíle výuky. Výukové metody nemohou být voleny

„nazdařbůh“; již J. A. Komenský ve své Velké didaktice napsal: „Poněvadž až dosud byla

vyučovací metoda tak nazdařbůh, že sotva kdo se odvážil říci: Já přivedu toho

mládenečka v tolika a tolika letech k určitému cíli, postavím tak nebo tak vycvičeného

atd.“2

Bakalářská práce se specificky zaměřuje na volbu a uplatňování výukových

metod v odborném výcviku. Výuka v odborném výcviku se zaměřuje zejména

na zprostředkování praktických činností k získávání odborných vědomostí, dovedností

a návyků a k osvojování praktických dovedností. Odborný výcvik má oproti jiným

odborným předmětům svá specifika, např. uspořádáním výuky, prostředím (probíhá

v dílnách nebo na pracovištích smluvních partnerů mimo školu), délkou vyučovací

jednotky, nižším počtem žáků. V pozadí cíle práce tedy stojí výzkumná otázka, jaké

výukové metody jsou v odborném výcviku využívány v nejvyšší míře.

Bakalářská práce, obsahuje část teoretickou a část praktickou, a každá z těchto

uvedených částí má kapitoly a podkapitoly. Práce má teoreticko-empirický charakter.

V teoretické části jsou nejprve vymezeny základní pojmy související s tematikou

výukových metod v odborném výcviku. Následující text představuje vybrané výukové

1 ČAPEK, R. Moderní didaktika. Lexikon výukových a hodnotících metod. Praha: Grada Publishing,

2015. ISBN 978-80-247-3450-7, s. 31
2 KOMENSKÝ, J. A. Didaktika velká. Brno: Komenium, učitelské nakladatelství, 1948, s. 101.
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metody a jejich klasifikace, se zaměřením na praktické vyučování a odborný výcvik.

Nedílnou kompetencí učitele pro účinnou aplikaci výukových metod ve školní praxi

je znalost faktorů, které výběr výukových metod podmiňují, jako jsou individualita žáka,

uspořádání obsahu učiva, cíle výuky, procesuální stránka výuky a její organizační formy.

Uvedeným faktorům se věnuje závěrečná podkapitola teoretické části.

Empirická část prezentuje výsledky strukturovaného pozorování, provedeného

podle pokynů dvou evaluačních nástrojů, a to hospitačních archů Výuka v odborném

výcviku a Metody a formy výuky. Záměrem empirického šetření je na základě

strukturovaného pozorování tří vyučovacích dnů odborného výcviku učebního oboru

Truhlář identifikovat využité výukové metody a vyslovit závěr o jejich efektivním využití

pro zlepšení kvality výuky. Závěr je vyhrazen souhrnu a intepretaci získaných výsledků.
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1 VÝUKOVÉ METODY V PRAKTICKÉM

VYUČOVÁNÍ A ODBORNÉM VÝCVIKU

V úvodní části první kapitoly je hlavní téma práce zasazeno do širších

souvislostí, zejména ve vztahu k praktickému vyučování a odbornému výcviku.

Druhá podkapitola se věnuje klasifikaci výukových metod a vybraným výukovým

metodám, charakteristickým pro výuku v odborném výcviku a praktickém vyučování.

Závěr kapitoly je vyhrazen faktorům, které podmiňují vhodný výběr výukových metod

v pedagogické praxi.

1.1 Vymezení základních pojmů

Zormanová vymezuje pojem výuková metoda jako určitý didaktický prostředek,

s jehož pomocí pedagog dosáhne či může dosáhnout edukačního cíle“3 v rámci

edukačního procesu. Edukačním procesem se rozumí všechny takové činnosti lidí,

při nichž dochází k učení na straně nějakého subjektu (ve škole žáka nebo studenta)

jemuž je exponován nějakým jiným subjektem (ve škole zpravidla učitelem) přímo

nebo zprostředkovaně nějaký druh informace. Ve školním prostředí se v nejvyšší míře

uplatňují edukační procesy charakterizované řízeným učením, které je zvnějšku

nějakým způsobem regulováno a organizováno.4 Ve školním prostředí se řízené učení

odehrává v rámci vzdělávání jakožto cílevědomé a záměrné činnosti zaměřené

na pozitivní rozvoj žáka. Hlavním cílem a výsledkem vzdělávání je vzdělání, tj. osvojení

si určitých vědomostí a dovedností, pochopení vztahů mezi poznatky a schopnost

aplikace osvojených poznatků v praxi či při řešení nových úkolů.5

Existuje více druhů vzdělávání a kritérií jejich členění. Tato bakalářská práce

se zaměřuje převážně na odborné vzdělávání poskytující systém vědomostí

a dovedností, jež jsou nezbytné pro určité oblasti pracovní činnosti. Je tedy zaměřeno

k získání takových znalostí a dovedností, které jsou nezbytné k výkonu kvalifikované

práce.6 Obecným cílem středoškolského odborného vzdělávání je „připravit žáka

3 ZORMANOVÁ, L. Obecná didaktika. Pro studium a praxi. Praha: Grada Publishing, 2014. ISBN

978-80-247-4590-9, s. 126

[…]


a jejich skládání.

Lepení rovných a zakřivených ploch Umí lepit v lisu i v přípravcích

Očištění materiálu po lepení a klížení Zná technologické postupy pří očišťování dílců a umí podle

nich postupovat.

Sesazování, dýhování a lisování Umí ovládat zařízení pro lisování a stahování.

Seznámení s výrobním zařízením (30 vyučovacích jednotek)
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Příprava základního materiálu Umí vhodně upravit plochu základního materiálu pro

dýhování.

Příprava lepidel a jejich nanášení Dokáže vybrat vhodné lepidlo pro dýhování, upravit jeho

konzistenci a správně nanést.

Lepení, dýhování a lisování Zná technologické postupy při lepení a dýhování a používá je

v praxi.

Povrchová úprava výrobků (30 vyučovacích jednotek)

Broušení a oprava tmelením. Umí tmelit a brousit

Moření, barvení, bělení a voskování

dřeva.

Zná techniky pro dokončení povrchu dřeva.

Způsoby nanášení nátěrových hmot. Umí nanášet nátěrové hmoty různými způsoby.

Práce s ručním elektrickým nářadím (60 vyučovacích jednotek)

Vrtací elektrické nářadí. Umí vrtat elektrickým nářadím.

Elektrické nářadí pro řezání a hoblování Umí řezat a hoblovat s elektrickým nářadím.

Hoblovací elektrické nářadí. Umí hoblovat elektrickým nářadím.

Tvarovací a brousící elektrické nářadí. Umí tvarovat a brousit elektrickým nářadím.

Brousící elektrické nářadí. Umí hoblovat elektrickým nářadím.

Práce s elektrickým nářadím v

přípravcích.

Umí pracovat s elektrickým nářadím v přípravcích.

Údržba elektrického ručního nářadí Umí udržovat elektrické ruční nářadí.

Ruční opracování kovů (33 vyučovacích jednotek)

Řezání, pilování, vrtání kovů Umí ručně opracovávat kov.

Ohýbání a tvarování plechu. Umí tvarovat a opracovávat plech.

Montáž kování na truhlářské výrobky. Umí montovat kování.

Zdroj: vlastní zpracování podle interního dokumentu SVŠUAŘ * téma bylo předmětem pozorování
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Příloha 9: ŠVP pro učební obor Truhlář SVŠUAŘ: II. a III. ročník

II. Ročník

Téma Znalosti a dovednosti žáka

Základní ustanovení právních norem

o bezpečnosti a ochraně zdraví při

práci, požární ochrana, organizace

práce a pracoviště, hygiena práce

Zná zásady BOZP a PO, chápe svá práva a povinnosti na

pracovišti. Pochopí důležitost dodržování základních

hygienických pravidel v kolektivu

Strojní obrábění dřeva (231 vyučovacích jednotek)

Řezání na kotoučových pilách Umí řezat na kotoučových pilách.

Řezání na pásových pilách Umí řezat na pásových pilách.

Opracování dílů na frézovacích strojích Umí opracovávat na frézovacích strojích

Hoblování na srovnávacích frézkách Umí hoblovat na hoblovacích strojích

Hoblování na tloušťkovacích frézkách Umí hoblovat na hoblovacích strojích

Dlabání a vrtání Umí strojovým způsobem vrtat a dlabat.

Soustružení Umí soustružit.

Broušení Umí brousit na různých druzích brusek

Strojní výroba konstrukčních spojů Umí zhotovit konstrukční spoje na strojích.

Strojní a ruční olepování bočních ploch

dílců

Zná postupy při ručním a strojním olepování bočních ploch

dílců

Zhotovení náročnějších výrobků (231 vyučovacích jednotek)

Zhotovení skříňového nábytku. Umí zhotovit skříňový nábytek.

Zhotovení sedacího nábytku. Umí zhotovit sedací nábytek.

Zhotovení lůžkového nábytku. Umí zhotovit lůžkový nábytek

Zhotovení stavebně-truhlářských

výrobků.

Umí zhotovit stavebně truhlářské výrobky.

Montáž truhlářských výrobků Umí montovat truhlářské výrobky.

Oprava nábytku a jiných truhlářských

výrobků

Umí opravovat nábytek a jiné truhlářské výrobky.

III. ročník

Téma Znalosti a dovednosti žáka

Základní ustanovení právních norem

BOZP organizace práce a pracoviště,

hygiena práce (12 v. j.)

Zná zásady BOZP a PO, chápe svá práva a povinnosti na

pracovišti. Pochopí důležitost dodržování základních

hygienických pravidel v kolektivu

Montáž a demontáž nábytku (35 v. j.) Umí zvolit vhodný technologický postup předmontáže a

montáže nábytku

Oprava, úprava a rekonstrukce nábytku

(35 v. j.)

Zná vhodné zvolení technologického postupu při opravě,

případné úpravě a rekonstrukci daného výrobku

Kontrola, balení a expedice

truhlářských výrobků a materiálů (21 v.

j.)

Zná způsoby a zásady provádění kontroly a balení výrobků,

způsoby expedice, manipulace a skladování výrobků

Nakládání s odpadem z výroby a

montáže (14 v. j.)

Zná druhy odpadů z truhlářské výroby a jejich způsob třídění,

skladování, zpracování a likvidace odpadu

Zaznamenání technických údajů a

výsledků práce (14 v. j.)

Zná systém řízení jakosti a kvality a běžnou údržbu strojů a

zařízení

Prohlubování získaných dovedností, prací na zakázkách, realizace odborného výcviku na pracovištích

partnerských firem v reálném tržním prostředí (394 v. j.)

Zdroj: vlastní zpracování podle interního dokumentu SVŠUAŘ * téma bylo předmětem pozorování

100

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým

podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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