**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Volba metod výuky v Praktickém vyučování nebo Odborném výcviku</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Petschat Michael</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení pedagogických a psychologických studií
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Bc. Kateřina Mrázková
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<p><i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání bakalářské práce patří mezi průměrně náročné. Cílem práce je pomocí strukturovaného pozorování vytipovat výukové metody, které v dnešní době využívají učitelé při výuce v předmětech Praktické vyučování nebo Odborný výcvik. Autor se zaměřil na střední odbornou školu, obor Truhlář, kód 33 – 56 – H/01. Vybrané výukové metody jsou v práci rozčleněny, klasifikovány a na závěr sestaveny do hospitačních archů.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<p><i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretickou a praktickou. V první, teoretické, autor vymezuje základní pojmy, které přímo souvisí s tematikou výukových metod. Odborné předměty – Praktické vyučování a Odborný výcvik, jsou svým charakterem velmi specifické, vyžadují proto i specifické výukové metody. V další kapitole bakalář VM velmi pečlivě třídí podle různých hledisek, uvádí příklady celých klasifikačních systémů od jednotlivých didaktiků a vybírá nejvhodnější výukové metody. Ke zjištění jaké jsou nejvhodnější VM, provedl hloubkovou analýzu do kurikulárních dokumentů, RVP a ŠVP a vyšel ze tří podstatných a objektivních kritérií: z cílů, obsahu výuky a znalostí o osobnosti žáka. Do výčtu zahrnul metody slovní, názorně demonstrační, problémovou a heuristickou metodu, produkční a praktické pracovní činnosti i výuku podporovanou počítačem. Pro vytipování hodin, ve kterých bude probíhat hospitace, byla nejprve provedena hloubková analýza do RVP a ŠVP. V závěrečné kapitole první části, autor rozebírá výukovou jednotku po jednotlivých fázích. Druhou část, praktickou zahajuje autor výzkumnou otázkou: „Jaké výukové metody využívají učitelé Odborného výcviku“? Za výzkumné nástroje si zvolil dva evaluační nástroje, které byly vytvořené pro NÚPV. Konkrétně se jedná o dva hospitační archy „Metody a formy výuky“ a „Odborný výcvik“. Důležitá data vyzískal metodou přímého strukturovaného pozorování tří výukových jednotek, v 1. ročníku se jedná o blok výuky v délce trvání 6 hodin, ve druhém ročníku je to 7 hodin vcelku a konečně ve třetím ročníku se jedná o 8 hodinový blok. Pro svá pozorování si zvolil, vždy jeden tematický celek z jednotlivých ročníků. Závěr práce tvoří vlastní hospitační archy a hlavně vyhodnocení výukových metod pro Praktický výcvik, vyhodnocení a autorova doporučení používání VM na střední odborné škole.</p>

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<p><i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Bakalářskou práci jsem převzala jako zástup za zesnulého prof. RNDr. Emanuela Svobodu, mohu posoudit pouze dokončení bakalářské práce. Autor měl velký zájem bakalářskou práci dokončit, případné nedostatky a připomínky vždy rychle zapracoval, i když konzultace probíhaly pouze v elektronické podobě.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<p><i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i></p>

Předložená BP má jasné členění a skladbu. Některé kapitoly jsou vedeny precizně (vymezení pojmů, studium kurikulárních dokumentů, analýza výukových metod, porovnání VM podle jednotlivých didaktiků – teoretiků), jiné bych doporučila rozšířit, a doplnit. Pro metodu strukturovaného pozorování a pro studium ŠVP společně s tematickými plány byla vybrána Střední škola a Vyšší odborná škola umělecká a řemeslná v Praze. Zajímavé by bylo porovnání hospitačních archů, vedení hospitační i na škole jiné. Dále by bylo vhodné do celkového přehledu doplnit, kolik žáků se v jednotlivých třídách zúčastnilo hospitační, zda byli rozděleni do skupin.

Poslední, co by předložené bakalářské práci výrazně pomohlo, by byla informace o tom, zda škola má vlastní hospitační archy, porovnat je s typovými a na závěr názor autora o výstižnosti a vhodnosti skladby hospitačních archů pro výuku předmětu Odborný výcvik nebo Praktické vyučování.

Zvláště, ale cením názor autora, který současné VM používané učiteli vidí spíše jako konzervativní, sám by do výuky zapojil metody, které rozvíjí kreativitu žáků, využil by metody heuristické do vlastních pracovních činností, a nebál by se výuku podpořit metodami, které budou podporované počítačem, pro zakreslování uvažuje o vhodnosti Cad programů.

### Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Bakalářská práce je po formální i jazykové stránce v pořádku, graficky působí uspořádaně, vyskytují se v ní drobné administrativní chyby, překlepy, fráze, na některých stránkách se objevují gramatické chyby.

### Výběr zdrojů, korektnost citací

Zvolte položku.

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

V předložené práci autor čerpal z dostatečného množství zdrojů, citační etika je odpovídající v souladu s normami.

### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Aspekty pro závěrečné hodnocení byly vyjádřeny zejména v bodu – Odborná úroveň.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 30.6.2020

Podpis: